ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	15 января 2024 года

	               №55/291-5

	п.Хомутовка

Об утверждении Положения  о проведении молодежной акции по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!»

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Хомутовского района  Курской области  от 12.01.2024 года №55/288-5         «О проведении на территории Хомутовского района мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя», в целях ознакомления молодых людей, будущих избирателей с законодательством Российской Федерации о выборах, порядке проведения избирательной кампании, привлечения внимания к выборам, повышения гражданской ответственности и формирования активной жизненной позиции молодых людей территориальная избирательная комиссия Хомутовского района  Курской области РЕШИЛА:
1. Провести в период с 12 по 19 февраля 2024 года совместно с   отделом по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района, Советом местного отделения «Движение первых» молодежную акцию по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!».
2. Утвердить Положение о проведении молодежной акции по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!».
3. Обратиться в отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района, Совет местного отделения «Движение первых» по вопросу оказания содействия в организации и проведении молодежной акции по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!».
4. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

	УТВЕРЖДЕНО
территориальной избирательной комиссией Хомутовского района
Курской области
(решение от 15 января 2024 года №55/291-5)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении молодежной акции по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!»

1. Общие положения
1.1. Молодежная акция по распространению информационных листовок  «Я голосую впервые!»,  «Мы приглашаем Вас на выборы!»   (далее - акция) проводится территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области совместно с отделом по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района, Советом местного отделения «Движение первых».
1.2. К участию в акции привлекаются МКУК «Межпоселенческая библиотека Хомутовского района имени П.И.Карпова», районный краеведческий музей, школьные библиотеки и школьные музеи.
2. Цели и задачи акции
2.1. Повышение правовой культуры молодежи.
2.2. Содействие развитию активной гражданской позиции молодежи.
2.3. Повышение электоральной активности молодежи и населения Хомутовского района на выборах Президента Российской Федерации.
2.4. Привлечение общественности, средств массовой информации к совместной работе по формированию у молодежи чувства патриотизма, желания участвовать в управлении делами государства.
3. Содержание акции
3.1. Мероприятия, направленные на повышение правовой культуры молодых избирателей, проводятся единовременно на территории Хомутовского района в период с 12 по 19 февраля 2024 года.
3.2. Акция» Голосую впервые!» рассчитана на целевую аудиторию в возрасте от 17 до 18 лет, участников предстоящих избирательных кампаний 2024 года.
Акция «Мы приглашаем Вас на выборы!» рассчитана на всех жителей Хомутовского района, участников выборов 17 марта 2024 года.
3.3. Организаторы акции «Голосую впервые» для повышения электоральной активности молодежи вручают информационную листовку «Обращение к молодежи Хомутовского района», информационный календарь на 2024 год на выборную тематику.
3.4. Организаторы акции «Мы приглашаем Вас на выборы!» для   повышения электоральной активности жителей вручают информационную листовку «Обращение к избирателям Хомутовского района», информационный календарь на 2024 год на выборную тематику.
[bookmark: _GoBack]3.5. В Межпоселенческой библиотеке Хомутовского района и школьных библиотеках организуются выставки «Мы идем на выборы!», проводятся беседы с обучающимися  на выборную тематику.
3.6. В районном краеведческом музее организуется выставка, посвященная выборам из фондов музея.